
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 883 del 20/04/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 883 del 20/04/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 1512/2022)

Oggetto ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA CITTA’ METROPOLITANA 
DI FIRENZE E IL COMUNE DI DICOMANO – PER LA LA 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE 
SULLA SP 41 ”DI SAGGINALE” TRA VIA CIRO FABBRONI E 
P.ZZA TRIESTE DAL KM 15+790 AL KM 16+075. IMPEGNO 
RISORSE A FAVORE DEL COMUNE DI DICOMANO.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. MARIA TERSA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 20780   120.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 883 del 20/04/2022

  2 / 4

1) la Città Metropolitana di Firenze, e il Comune di Dicomano hanno individuato, tra gli 

interventi necessari  a garantire la sicurezza della vaibilità, la realizzazione di un 

“marciapiede” sulla SP 41 ”Di Sagginale” tra via Ciro Fabbroni e P.zza Trieste dal Km 

15+790 al Km 16+075;

2) con deliberazione della G.C. n. 2/2022 il Comune di Dicomano ha approvato in linea 

Tecnica il progetto di Fattibilità Tecnica Economica e Progetto Definitivo per la 

realizzazione di un marciapiede sulla SP 41 ”Di Sagginale” tra via Ciro Fabbroni e P.zza 

Trieste dal Km 15+790 al Km 16+075 redatto dal Geometra Valter Bendoni dipendente del 

Comune di Dicomano, dell’importo complessivo di € 120.000,00 (centoventimila/00€);

3) con deliberazione della G.C. n.6 del 02/03/2022 il Comune di Dicomano ha approvato 

l’Accordo di Programma  da sottoscriversi con la CMFI per la realizzazione per la 

progettazione e la realizzazione di un marciapiedesulla SP 41 ”Di Sagginale” tra via Ciro 

Fabbroni e P.zza Trieste dal Km 15+790 al Km 16+075;

4) con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.21 del 09/03/2022 la città 

Metropolitana di Firenze ha approvato l’Accordo di Programma da sottoscriversi con il 

Comune di Dicomano per la progettazione e la realizzazione di un marciapiede sulla SP 41 

”Di Sagginale” tra via Ciro Fabbroni e P.zza Trieste dal Km 15+790 al Km 16+075 da quale 

si desume che il costo complessivo dell’opera, stimato in € 120.000,00 è a totale carico 

della Città Metropolitana di Firenze, e che le relative risorse sono già previste nel bilancio 

2022/2024 al cap. 20780 da corrispondere come segue :

- € 20.000,00 anno 2022 da trasferire a seguito di firma del seguente accordo;

- € 100.000,00 anno 2022 da trasferire come segue:

- € 40.000,00 all’aggiudicazione definitiva;

- € 40.000,00 al raggiungimento del 50% dei lavori;

- € 20.000,00 all’emissione del CRE.

DATO ATTO  CHE il giorno 28/03/2022 è stato firmato l’Accordo di Programma per la 

progettazione e la realizzazione di un marciapiede sulla SP 41 ”Di Sagginale” tra via Ciro 

Fabbroni e P.zza Trieste dal Km 15+790 al Km 16+075 dal Responsabile del Servizio dei 

Lavori Pubblici Geom. Valter Bendoni del Comune di

Dicomano e dal sottoscritto Dirigente della Direzione Viabilità Area 1 Ing. Maria Teresa 

Carosella;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 883 del 20/04/2022

  3 / 4

Ritenuto procedere all’impegno di detto stanziamento per € 120.000,00 a favore del 

Comune di Dicomano di cui al cap. 20780 anno 2022;  

 Visti:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. 

Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024.

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1 Di impegnare € 120.000,00 al cap. 20780 bilancio 2022 a favore del 

Comune di Dicomano in esecuzione della delibera del Consiglio Metropolitano n. 12 

del 29/03/2022 richiamata in premessa, dando atto che l’erogazione dovrà avvenire  

nel 2022  come segue:

- € 20.000,00 da trasferire a seguito di firma del seguente accordo;

- € 40.000,00 all’aggiudicazione definitiva;

- € 40.000,00 al raggiungimento del 50% dei lavori;

- € 20.000,00 all’emissione del CRE.

2 Di dare atto che RUP è il sottoscritto;

3 Di partecipare il seguente provvedimento al Comune di Dicomano;

4 Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 883 del 20/04/2022

  4 / 4

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta e all’Ufficio Supporto 

Amministrativo che lo ha redatto;

5 Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6 Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo 

Damiano Calò e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

positivamente;

7 Di dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di 

pubblicità, ai sensi degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

 

Firenze, 20/04/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


